[bookmark: _GoBack]附件4
沅陵县筲箕湾镇中中学部门整体支出绩效自评报告

根据沅陵县财政局《关于开展2024年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》精神，我局即对2024年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
一、领导小组
校   长：田正树         副校长：  张一华
班子成员： 张远刚 李太文 宋德志 张怡 李文明 肖微
二、本单位的主要职责是：实施义务教育，促进基础教育发展。开展中学学历教育。
本单位共有编制数56人，实有人数60人，退休0人。
纳入本单位决算只有沅陵县筲箕湾镇中学，没有其他预算单位。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。
2024年部门整体支出决算数为791.69万元，其中：基本支出685.69万元、项目支出106万元。资金的使用方向为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项基本支出，包括基本工资、津补贴、社会保障缴费及公积金等人员经费及办公费、印刷费等日常公用经费以及各项项目等相关费用。支出（按功能科目分类）都为教育支出。涉及范围包括工资福利支出、商品和服务支出、对个人、家庭的补助支出和资本性支出。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2024年我校实际完成基本支出791.69万元
1、人员支出613.76万元，占77.52%，人员经费主要用于在职人员基本工资、绩效工资、奖金、社会保障缴费、住房公积金。人员经费支出严格按照相关政策、标准列支。
2、公用经费支出72.93万，占9.2%，公用经费主要用于保障学校基本运行而发生的办公费、印刷费、差旅费、工会经费等日常公用经费支出和水电费、维修费、专用材料费等支出。公用经费支出经控制运行成本为原则，严格执行部门预算，坚持厉行节约。
2024年 “三公” 经费总支出为0.3265万元。其中：公车运行维护费支出0万元，2024公务接待支出0.3265万元，比预算减少0.01万元，比预算节省3.06%。“三公”经费管理，坚持厉行节约，努力降低运行成本。
2024年本单位无因公出国(境)费用支出。无公无公务用车购置费用。
（二）专项支出
1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。
2024年我校实际完成项目支出106万元，财政根据我工作开展情况分期分批进行拨付。主要用于基本建设支出。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。
2024年专项资金主要用于学校项目建设，具体商品服务支出0万元；基本建设支出（资本性支出）106万元。
3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。
我校在专项资金管理使用上按计划、按预算安排分配和使用，严格按照专项资金的开支标准范围进行开支，建立了完善的资金审批程序，制定了切实可行的实施方案，方案经批准后，不得随意更改，杜绝了资金的无序支出。在项目实施过程中，明确了实施单位与相关责任人，明确了项目建设所要达到的具体任务和目标。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。
我校专项资金的管理，一是严格执行教育资金管理办法，对项目资金管理严格。二是资金的支付审批程序规范，内容齐全，实行国库集中支付；三是专账核算。
（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。
坚持先验收后付款的原则，对基建项目按工程进度预付，项目完成后,首先经学校和相关部门验收合格后,再报教育局拨款，确保专项经费的使用效益和安全。
四、资产管理情况
截至2024年12月31日，我校固定资产原值907.71万元，累计折旧336.05万元，固定资产净值571.66万元，本年度无资产处置，建立了固定产管理使用制度和台帐，有专（兼）人进行管理，能保持其发挥应有的作用。
五、部门整体支出绩效情况
2024年，根据年度工作和项目工作规划，积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。2024年度部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济性分析
为提升学校管理与服务意识，2024年进一步加强学校的管理及教育教学工作的检查和指导，各项工作得以顺利开展，各项支出总额控制在预算总额以内，预算资金按照规定管理使用。“三公”经费支出总额较小，实现了费用开支的节约。
（二）效率性分析
预算安排的基本支出保障了学校正常的工作运转，预算安排的项目支出保障了部门各项业务工作的顺利实施。2024年各项工作按照计划完成进度良好。
（三）有效性分析
2024年，认真贯彻县主管部门决策部署，明确分工，按照年初工作安排较好地完成各项工作任务，并取得较好的成绩。
（四）可持续性分析
改善办学条件，提升学校管理，提高教育教学质量促进现代化教育发展，为培养更多的品学兼优的学生奠定了基础。
六、存在的主要问题
基本支出没有得到有效的保障，资金拨付在时间安排不能及时，单位经费不足，影响工作的开展。
七、改进措施和有关建议
建议财政逐步加大教育事业发展的投入力度。
2024年度绩效评价工作不断深入，贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、加强项目支出管理等方面工作也做得较好，按照《部门整体支出绩效评价指标表》要求,我们认真进行了自评打分，自评得分97分。

沅陵县筲箕湾镇中学
2025年5月20日

1